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Ajuiɛɛr de Kuɔɔny në Piöc cï Juakic në wɛ̈t de COVID
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth ku dumuuk

Yeŋö yenë Ajuiɛɛr de Kuɔɔny në Piöc cï Juakic në wɛ̈t de COVID

Ajuiɛɛr de Kuɔɔny në Piöc cï Juakic në wɛẗ de COVID (COVID Intensive Learning Support 
Program (CILSP)) e piööc ye yiɛk̈ akutnhïïmkor ke mïth ke thukul tueeŋ, thukul de rou 
(thɛk̈andarï) ku thukuul looi thook peei tɔ ̈në NSWic ebɛn̈ wïc yeen arëët.
Yen ajuiɛɛrë alui etök kenë Dïpäätmen de Piöc de NSW, Thukuul ke Katholik ke NSW ku 
Akutnhom de Thukuul Peei ke NSW.
Yen ajuiɛɛr kän e loi bï mïth ke thukul cï piöcden riääk në wɛẗ cenë kɛm yenë ke piööc thïn baai 
juak yiic në wɛẗ de tuaany de COVID-19 kuɔny. Yen ajuiɛɛrë e piööc de gäär kenë ciëër ku kuɛn̈ 
de cin tääu tueŋ arëët.
Thukul ebɛn̈ e ajuiɛɛrdɛn adööc looi cït mɛn de kä wïc mïthkɛɛn ke thukul ku yen amac ajuiɛɛr ye 
dupiööc cï keek piɔɔ̈c̈ në dhöl loi thok peei ku kɔc kɔk̈ ke piööc cït dupiööc ke jama ku dupiööc ke 
thukuul tueeŋ ke mïthkor jɔk thukul. Ke kä ye keek piɔɔ̈c̈ enɔŋ akutnhïïmkor käk, aa lëu bï keek 
looi ke piööc në thukulic ŋot ke këcë jɔɔk ka të cï thukul thök ka në kaam de thɛɛ piööcë ke në 
thukul yiic.

Dhöl yenë ajuiɛɛr luui

Në dhöl de ajuiɛɛr de kuɔɔny në piööc cï juakic kän në wɛẗ de COVID, thukuul aa ye keek gäm 
wëu agokë dupiööc kɔk̈ peei riɔp bïkë akutnhïïmkor ke mïth ke thukul ya piɔɔ̈c̈. 
Ke lui etök kenë bäny de thukul ku luui në dhɔl̈ ke athëëm wääc, dupiöny de ɣön de piöc yen e 
ke bï mïth bï piööc de kuɔɔny de akutnhïïmkor kuany.
Tɛɛ̈ü de meth ebɛn̈ në ajuiɛɛric aye jaamic kenë mëdiëth ka dumuuk ku dhöl benë piööc thïn aye 
jal looi. Lɔ tueŋ de meth aye tïŋ në kaam thok ebɛn̈ ku bï kɔc tɔ ̈e ke ye jam kenë mëdhiëth ku 
dumuuk aye cɔk tɔ.̈

Kä ŋäär tueeŋ në ajuiɛɛric

•	 Mïth ke thukul tɔ ̈në thukul de Akuma de NSW ebɛn̈ aa tɔ ̈e ke cï ye ajuiɛɛr kän keek kuɔny. 
Në run de 2021 mïth ke thukul ke 265,000 aa ke cï keek kuɔny.

•	 Piööc de akutnhomkoor de mïth ke thukul aye kɔc ke piööc kɔk̈ cï keek juak thïn – nɔŋ yiic 
dupiööc lui në kaam cekic, dupiööc e ke cï nyuɔɔ̈c̈ ku dupiööc piööcë keek looi. Dupiööc cï 
keek juak thïn aa ye luui e ke thiääk kenë dupiööc tɔ ̈ɣön de piööc bïkë nyic mɛnë ke piööc bï 
dhiil juakic në ɣän niɔɔp mïth ke thukul thïn.   

•	 Piööc e gäär kenë ciëër ku kuɛn̈ de cin tääu tueŋ arëët.
•	 AAkutnhom de kɔc nyic piööc arëët ku kɔc ye kony në luɔɔi e thukuul kuɔny ku nyuth keek 

dhöl bï kek ajuiɛɛr luɔɔi thïn.  
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•	 Piööc de akutnhomkoor anɔŋic piööc dɛẗ cï juakic ku kuɔɔny në piöc enɔŋ akutnhïïm ke mïth 
ke thukul ke 2-5 (jɔɔk në mïth ke 2 agut cï mïth ke 5). Mïth ke thukul aa ye keek piɔɔ̈c̈ eluɔɔ̈ẗ në 
kaam de thɛɛ cï keek cäk wën thɛɛr në wɛẗ benë piööc ye looi ɣön de piöc juakic.

Ajuiɛɛr de Kuɔɔny në Piöc cï Juakic në wɛ̈t de COVID ku mɛnhdu

Dupiöny de mɛnhdu abï ya jam kenë yïïn, na ye tak mɛnë ke ajuiɛɛr kän abï mɛnhdu kuɔny
Na wïc ba wël kɔk̈ nyic në ajuiɛɛr nem Ajuiɛɛr de Kuɔɔny në Piöc cï Juakic në wɛẗ de COVID 
wɛbpeijic (COVID Intensive Learning Support Program webpage). Na wïc wël kɔk̈ ke lëk, ke yï 
jam në ajuiɛɛr kän wenë dupiöny de mɛnhdu. Na wïc wël kɔk̈ ke lëk, ke yï jam wenë dupiöny de 
mɛnhdu në wɛẗ de ajuiɛɛr kän.

Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r de Thok
Na wïc wël kɔk̈ ke lëk ke yï cɔl bäny de thukuldu. Na wïc raan de wɛɛ̈r̈ de thok bï yïïn kuɔny në 
kä wïc ba keek thiëëc ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ de Thok në Telepuun tɔ ̈131 450 ku thiɛc̈ raan 
de wɛɛ̈r̈ de thoŋdu. Lɛk̈kë raan luui në telepuun namba de telepuun wïc ba cɔɔl, ku raan luui në 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thök bɛï në laanyic bï yïïn kuɔny në jam ba looi. Yïn cïï bï thiëc wëu 
ba keek cuat piny.
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https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/curriculum/covid-learning-support-program

